integralmente disponíveis no FET, como saldo financeiro para o exercício de 2022. 

 O Bloco I, financiado com recursos do exercício financeiro de 2020, trata das 

Emendas Parlamentares nº 13310016 e 39060002, o que compreende o montante financeiro de R$ 

459.183,67 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta três reais e sessenta e sete 

centavos), sendo R$ 450 mil em recursos do FAT, e R$ 9.183,67 (nove mil cento e oitenta e três 

reais e sessenta e setecentavos) em contrapartida do Estado, com expectativa de qualificar 360 

trabalhadores. Cada educando terá um custo de R$ 1.224,00 (um mil duzentos e vinte e quatro 

reais), com valor hora/aula de R$ 10,20 (dez reais e vinte centavos) , totalizando 18 turmas. Este 

Bloco ainda não iniciou a execução, estando este saldo financeiro integralmente disponível à conta do 

FET. 

 O Bloco II, cujos recursos foram destinados conforme Resolução CODEFAT nº 877 

de 24/07/2020, Nota Técnica SEI nº 56571/2020/ME, Resolução CODEFAT nº 910 de 22/07/2021 e 

Resolução CODEFAT nº 931 de 18/11/2021, correspondem ao montante de R$ 20.403.202,78 (vinte 

milhões quatrocentos e três mil duzentos e dois reais e setenta e oito centavos), sendo oriundos 

dos exercícios financeiros de 2020 e 2021, estando o valor integralmente disponível à conta do FET. 

Relativo ao ano de 2020 o montante  foi de R$ 17.170.827,22 (dezessete milhões, cento e setenta mil, 

oitocentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos), com R$15.520.017,53 (quinze milhões, 

quinhentos e vinte mil, dezessete reais e cinquenta e três centavos) em recursos do FAT, e R$ 

1.650.809,69 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, oitocentos e nove reais e sessenta e nove 

centavos) em contrapartida do Estado.  

No exercício financeiro de 2021 foram R$ 3.232.375,56 (três milhões duzentos e trinta e dois mil 

trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 1.581.565,56 (um milhão 

quinhentos e oitenta e um mil quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) em 

recursos do FAT, e R$ 1.650.810,00 (um milhão seiscentos e cinquenta mil oitocentos e dez reais) 

em contrapartida do Estado. 

O valor repassado do MTP como redistribuição do saldo orçamentário (R$ 344.032,04) figurou nesse 

Bloco II apenas no custeio de 3 turmas do Lote 10 - Edital 002/2021, possibilitando assim o 

remanejamento de recursos da contrapartida para o custeio das ações de monitoramento.

[...]

Este será 

destinado ao custeio das 11 turmas já aprovadas pelo CETER/Ba em 2021. 

Diante do vulto de recursos nesse Bloco, destinado ao Edital 002/2021, seria possível a 

qualificação de 16.400 trabalhadores, sendo cada educando a um custo de R$ 1.224,00 (um mil, 

duzentos e vinte e quatro reais), com valor hora/aula de R$ 10,20 (dez reais e vinte centavos), 

totalizando 820 turmas. 

Importa salientar que o Edital 002/2021, que contemplava os Blocos I e II, já na fase de celebração 

dos termos de parceria, incorreu em impedimentos de ordem legal (para o Bloco I) e de ordem

[...]

contratação de duas OSC para que os recursos do FAT possam ser repassados ainda neste exercício, 

cumprindo assim o disposto na Resolução CODEFAT nº 930, em seu Art. 1º §4º. 

 Para o exercício de 2022, que será caracterizado como Bloco III, serão destinados, 

conforme Resolução CODEFAT nº 941 de 27/04/2022, o montante de R$ 3.730.158,74 (três milhões 

setecentos e trinta mil cento e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos), sendo 1 milhão à 

título de contrapartida e R$ 2.730.158,74 (dois milhões setecentos e trinta mil cento e cinquenta e 

oito reais e setenta e quatro centavos) em repasse do FAT o que possibilitará o atendimento de 2.960 

pessoas. Além deste, os rendimentos nas contas de QSP foram apurados da seguinte forma: 

PAS 

Conta 

Corrente/ 

Investimento 

Rendimentos Apurados